युवालय किशोरकिशोरी र युवाहरुका निम्ति कार्यरत पूर्ण स्पले युवाद्वारा, विशेष गरी बाल क्लबका पूर्व सदस्यहर्द्धारा सङ्गठित र नेतृत्व गरिएको गैरसरकारी संस्था हो । आफ्नो स्थापना 
कालदेखि नै यसले किशोरकिशोरी र युवाका सवालहरुमा विभिन्न सरोकारवालाहरुसँग परामर्श, क्षमता अभिवृद्धिजस्ता क्रियाकलापहरू गर्दै र गराउँदै आइरहेको छ | साथै आफूनो स्थापना 
कालदेखि नै युनिसेफ लगायतका सरकारी तथा गैरसरकारी सङ्घसंस्थाहरुसँग समन्वय गरी यसअघि पनि पानीजन्य रोग, महामारी र सरसफाइसाँग सम्बन्धित विभिन्न जनचेतनामूलक 
प्रवर्द्धनका क्षेत्रमा कार्य गर्दै र गराउँदै आइरहेको छ | 


विसं २०७२ मा आएको विनाशकारी भूकम्पपछि धेरै ठाउँहरुमा झाडापखाला, आउँ र हैजा लगायत पानीजन्य रोगहरुको महामारी फैलियो । स्वास्थ्य सेवा विभागले निकालेको प्रतिवेदन अनुसार 
गत वर्ष १०० भन्दा बढी हैजाका घटनाहरु अस्पतालमा दर्ता भएका छन्‌ भने कतिपय घटना दर्ता नै भएनन्‌ । सरसफाइको कमी र दूषित पानीका कारणले गर्दा सहरी क्षेत्र काठमाडौँमा 
पनि धेरै हैजाका बिरामीहरु भेटिए । भूकम्प पश्चात्‌ हजारौँका सङ्ख्यामा मानिसहरु विस्थापित भए भने धेरै ठाउँहरुमा पानीका मुहानहरु भत्किए | तत्कालै सरसफाइ र खानेपानीको 
क्षेत्रमा सुधार गरी काठमाडौँका विभिन्न बस्तीमा हैजा फैलिन नदिनका लागि जनचेतना जगाई सर्तक गराउनुपर्ने आवश्यकता देखियो । त्यसपछि तत्काल युवालयले युनिसेफ नेपालको 
आर्थिक सहयोगमा, चङ्गा फाउन्डेसनको समन्वयनमा एक परियोजना सञ्चालन गरी भूकम्पबाट प्रभावित समुदायलाई संरक्षण, खानेपानी तथा सरसफाइ, महामारी नियन्त्रण र तनाव 
व्यवस्थापनजस्ता महत्वपूर्ण विषयमा आवश्यक सूचना दिने, सचेतना जगाउने तथा ती समुदायलाई सामान्य जीवनमा फर्काउने कार्यमा सहयोग गच्यो | उक्त परियोजना सन्‌ २०१५ मेदेखि 
सेप्टेम्बरसम्म १२ ओटा अति प्रभावित जिल्लामा सञ्चालन भएको थियो । 


यसै सन्दर्भमा काठमाडौं उपत्यकाका तिन जिल्लामा केन्द्रित रही युवालयले हालै एक परियोजना सम्पन्न गरेको छ | युनिसेफ नेपालको आर्थिक सहयोग तथा तिनै जिल्लाका जिल्ला 
जनस्वास्थ्य कार्यालय, स्थानीय युवा क्लबहरु, आमा समुह र वडा कार्यालयको समन्वयनमा सञ्चालित उक्त परियोजनाको मुख्य लक्ष्य स्थानीय सरकार र युवा क्लबहरुको आपसी सम्बन्ध 
बलियो बनाउनु, खानेपानी, सरसफाइ र राम्रा सिकाइहरुको बारेमा प्रचार र वकालत गर्नु थियो | 


यस परियोजनाअर्न्तगत धेरै जनचेतनामूलक कार्यक्रमहरु भए | ती मध्ये स्थानीय युवाका लागि तालिमहरु, कविता तथा भित्ते चित्रकथा सम्बन्धी कार्यशालाहरु, सडक नाटक, कचहरी नाटक, 
मस्कट परिचालन, स्थानीय बासिन्दासँग अन्तिक्रियाहरु, सरसफाइ कार्यक्रम, सावजर्निक सुनुवाइ र माइकिङ्‌ कार्यक्रम प्रमुख थिए । 


यस पुस्तिकामा भित्ते चित्रकथा सम्बन्धी छ वटा कार्यशालाका सहभागीहरुले खानेपानी, सरसफाइ र महामारीका विषयमा बनाएका सन्देशमूलक चित्रकथाहरु रहेका छन्‌ । काठमाडौँ, 
ललितपुर र भक्तपुरका पाँच वटा नगरपालिका र दुई वटा महानगरपालिका अर्न्तगत २९ वडाहरुका स्थानीय युवाहरु तथा किशोरकिशोरीहरुका चित्रकथा यसमा समेटिएका छन्‌ । 


यस भित्ते चित्रकथा पुस्तिकालाई तपाईँको हातसम्म ल्याउन धेरै व्यक्ति, सरकारी निकायहरु तथा संस्थाहरुले मद्दत गर्नुभएको छ | सर्वप्रथम यस पुस्तिका प्रकाशनका लागि सहयोग र 
समन्वयन गर्नुहुने युनिसेफ नेपाललाई हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहन्छौँ । त्यसै गरी यस पुस्तिकाको तयारीका क्रममा आफूना सल्लाह र सुझाव दिनुहुने युनिसेफकी सन्जू भट्टराई, 
जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालयका महेन्द्र श्रेष्ठ, झलक शर्मा, केशवराज पन्थीप्रति आभारी छौँ | भित्ते चित्रकथा कार्यशालालाई सहजीकरण गर्नुहुने निरिजना भटट्‌ र बाबुराम खड्काको 
भूमिकाबिना यो प्रकाशन सम्भव हुने थिएन । प्राविधिक समन्वयका लागि सन्तोष महर्जन र भाषा सम्पादनका लागि दिवाकर प्याकुरेललाई हार्दिक धन्यवाद । 


युवालय कार्य समितिका सबै सदस्यहरु, कर्मचारी साथीहरु, कार्यशालामा सहभागी युवा र किशोरकिशोरीहरु, सामुदायिक सहजकर्ताहरुलाई पनि हार्दिक धन्यवाद दिन चाहान्छौँ | 
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